
 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE 
del Responsabile dei SERVIZI ALLA PERSONA, ELETTORALE 

N. 252 del  13/12/2024  Reg. Gen. 

N. 50 del  13/12/2024  Reg. Serv. 

Responsabile del servizio:  PAOLA BORRA 

OGGETTO: Impegno di spesa  a favore delle Onoranze Funebri Giglio Tos YporediaSRL per il 

servizio funebre di un residente CIG B4C20D9658 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 31/05/2023 di nomina dei Responsabili di servizio del 

Comune, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa 

la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per 

l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 49 del 27/12/2018;  

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni;  

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

VISTO in particolare l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

VISTI: 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;  

• l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

• l’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 • l’art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non qualificate ai 

sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: 

[…] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di 

cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria 

d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa 

vigente; […] f) eseguono i contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c) […].  

CONSIDERATO che il valore economico del servizio, ai sensi dell’art 14 del D.Lvo 31 marzo 

2023, n. 36, recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta 

inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del Codice, 

l’affidamento è disposto in via diretta; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

• l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale stabilisce 

che tutte le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001: 

◦ possono ricorrere alle convenzioni-quadro di cui agli artt. 26 della legge n. 488/1999, art. 58 

della legge n. 388/2000 e comma 456 dello stesso articolo (convenzioni CONSIP), ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

◦ per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (importo da ultimo 

aggiornato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 a decorrere dal 01^ gennaio 2019) e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

ATTESO che: 

• in data 22/11/2024 è deceduta la signora   Omissis presso l’Ospedale degli Infermi di 

Ponderano citadina italiana, residente in Occhieppo Superiore;  

• da informazioni acquisite la Sig.ra era sola e non è stato possibile individuare familiari o 

altre persone, enti o istituzioni che si facessero carico della spesa; 

• la Sig.ra in data 11/06/2020 ha provveduto a depositare presso i servizi demografici 

dell’Ente la manifestazione anticipata di volontà, nella quale ha indicato la sua volontà ad 

essere cremata; 

• la Signora ha inoltre indicato quale luogo di sepoltura delle proprie ceneri la tomba della sua 

famiglia presso il Cimitero comunale del Comune di Graglia; 

• l’onere che deriva dal decesso (trasporto al cimitero del luogo di morte, onere 

dell’inumazione) risulta ormai a carico unicamente del comune di ultima residenza, in 

quanto la legge 8/11/2000, n. 328 attribuisce l’onere dei servizi e prestazioni sia a carico del 

comune di residenza; 

• il Comune potrà anche in un secondo momento rivalersi nei confronti di parenti rintracciati 

successivamente secondo il principio della gestio negotiorum ex artt. 2028 – 2032 Cod. 

Civile o, ad ogni modo, ricorrendo agli usuali strumenti civilistici per il recupero della 

somma anticipata, sino ad attivate la procedura d’iscrizione a ruolo; 

 

DATO ATTO che per le esequie è stata interpellata le Onoranze Funebri Giglio Tos Yporedia SRL 

con sede legale in Corso Vercelli n. 104 Ivrea (TO) e sede operativa in Occhieppo Inferiore via 

Martiri della Libertà n. 8 (P.IVA 12958350014) azienda già nota a questa Amministrazione e 

operante nel settore delle onoranze funebri, che ha trasmesso un preventivo per le spese funebri, 

agli atti di questo ufficio al prot. 7941 del 27/11/2024, che ammontano a €. 2.000,00 Iva esente; 

 

DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 

con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato.  

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1, 

commi da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del preventivo presentato, all’affidamento del servizio 

ed al conseguente impegno di spesa; 

 

VISTO il Durc On Line che conferma la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti 

enti previdenziali e assicurativi; 

 

VISTI, inoltre:  

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 - il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 

 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 PER QUANTO sopra; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi 

dell'art. 17,  del  D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, precisando: 

– che il fine e l'oggetto del contratto è sono gli onorari funebri di cui in premessa; 

– che la forma contrattuale è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra 

committente e fornitore, in modalità elettronica; 

– che le clausole essenziali del contratto sono riportate nella presente determinazione, nel 

preventivo di spesa 

– che la scelta del contraente è l'affidamento diretto secondo quanto previsto dell'art. 50 

comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  

– che le ragioni a base del criterio di scelta sono rappresentate dall'evidente limitatezza del 

valore economico dell'affidamento; 

 

2. Di riconoscere le spese relative al funerale di povertà del sig.  Omissis alla Onoranze Funebri 

Giglio Tos Yporedia SRL con sede legale in Corso Vercelli n. 104 Ivrea (TO) e sede operativa 

in Occhieppo Inferiore via Martiri della Libertà n. 8 (P.IVA 12958350014), così come da 

preventivo ns. prot. 7941 del 27/11/2024 per un importo di €. 2.000,00 Iva esente; 

 

3. Di imputare la spesa di cui al punto precedente sugli stanziamenti dei seguenti codici di 

riferimento del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, come da seguente 

prospetto: 

 

E.F. 

 

Missione – Programma 

- Titolo 

 

Macro 

aggregato 

 

Codice P.F. 

 

 

Capitolo 

PEG 

 

Importo 

 

Di cui 

IVA 

2024 12.09.1 103 U.1.03.02.99.999 1665 €. 2.000 Esente 

 

4. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2024; 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241, non sussistono nel 

presente procedimento cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

sottoscritto Responsabile di servizio; 

 

6. Di dare atto, altresì: 

• che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000; 

• che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e a seguito di verifica effettuata 

con il Servizio Finanziario dell'Ente, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 1, commi da 819 a 826, della legge 145/2018; 

• che, nel rispetto degli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) è B4C20D9658. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PAOLA BORRA 

Firmato digitalmente 

 

  



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 


